
PaPežská  
misijní díla
Výroční zPráVa 2009



�

obsah
hlaVní rada PaPežskýCh misijníCh dĚl (Pmd) 2009  5
PaPežská misijní díla V čr 6
zPráVa národního ŘediTele Pmd 7
o ProjekTeCh Pmd 8
PaPežskÉ misijní dílo ŠíŘení VírY (ŠV) 10
PaPežskÉ misijní dílo sV. PeTra aPoŠTola (sPa) 12
PaPežskÉ misijní dílo dĚTí (Pmdd) 14
PaPežská misijní Unie (PmU)  18
misijní nedĚle 18. 10. 2009 20
5 členskýCh akTiViT 22
Tradiční akTiViTY Pmd 23
PaPežská misijní díla Pomáhají 23
Finanční Výroční zPráVa Pmd 24
konTakT      35



�



�



� hlaVní rada  
PaPežskýCh  
misijníCh dĚl  (Pmd) 2009

Prefekt jeho eminence ivan kardinál dias
 Prefekt kongregace pro evangelizaci národů (ken)

Prezident jeho excelence mons. Piergiuseppe Vachelli

Poradci P. Timoteo lehane barrett, s.V.d.  
 Generální sekretář Papežského misijního díla šíření víry 
 neobsazeno 
 Generální sekretář Papežského misijního díla dětí 
 mons. jan dumon
 Generální sekretář Papežského misijního díla  
 svatého Petra apoštola 
 P. Vito del Prete, Pime
 Generální sekretář Papežské misijní unie

členové Podsekretáři:
  sekce státního sekretariátu pro vztahy se státy
  kongregace pro biskupy
  kongregace pro Východní církve

 národní ředitelé Pmd následujících zemí:

alžírsko
anglie a Wales
angola a svatý Tomáš
antily
argentina
austrálie
bangladéš
barma
belgie
benin
bolívie
bosna a hercegovina
brazílie
burkina Faso – niger
burundi
čad
česká republika
demokratická republika kongo
dominikánská republika
egypt
ekvádor
el salvador
eritrea
etiopie
Filipíny
Francie
Gabon
Ghana
Guatemala

Guinea
Guinea-bissau
haiti
honduras
Chile
Chorvatsko
indický oceán
indie
indonésie
írán
irsko
itálie
japonsko
jihoafrická republika
kamerun
kanada
kapverdy
kazachstán
keňa
kolumbie
korea
kostarika
kuba
lesotho
libanon
libérie
lucembursko
madagaskar
maďarsko

malajsie – singapur – brunej
malawi
mali
malta
maroko
mexiko
monako
mozambik
namibie
německo
nigérie
nikaragua
nizozemsko
nový zéland
Pákistán
Panama
Papua-nová Guinea
Paraguay
Peru
Pobřeží slonoviny
Polsko
Portoriko
Portugalsko
rakousko
republika kongo 
rovníková Guinea
rumunsko
rwanda
Řecko 

senegal – mauretánie
sierra leone – Gambie
skandinávie
skotsko
slovensko
slovinsko
spojené státy americké
srí lanka
středoafrická republika
súdán
svatá země
sýrie
Španělsko
Švýcarsko
Tanzanie
Thajsko
Tchaj-wan
Tichomoří
Togo
Tunisko
Turecko
Uganda
Uruguay
Venezuela
Východní Timor
zambie
zimbabwe



�

PaPežská misijní díla V čr
biskup – delegát čbk pro misie:  arcibiskup mons. jan Graubner

národní rada Pmd:
Předseda:  ing. mgr. P. jiří Šlégr 
 národní ředitel Pmd  
členové:
 mgr. jana zehnalová
 diecézní ředitelka brněnské diecéze
 neobsazeno
 diecézní ředitel českobudějovické diecéze
 mgr. bronislava halbrštátová  
 diecézní ředitelka královéhradecké diecéze
 Ľuboš Fronk  
 diecézní ředitel litoměřické diecéze
 P. jiří doležel  
 diecézní ředitel olomoucké arcidiecéze
 mgr. naděžda Pavlisková  
 diecézní ředitelka ostravsko-opavské diecéze
 ing. miriam svobodová  
 diecézní ředitelka plzeňské diecéze
 P. Vojtěch novák  
 diecézní ředitel pražské arcidiecéze
 P. karel soukal 
 Ředitel za apoštolský exarchát

asistentky národní kanceláře Pmd:  lenka nováková 
 romana Tomanová 
 simona brejchová



�

zPráVa  
národního ŘediTele Pmd
rok 2009 byl pro Papežská misijní díla v české republice rokem 
dobrým. i přes nejistou ekonomickou situaci se podařilo udržet 
(již řadu let rostoucí) trend zvyšujících se finančních darů 
na misie. mám radost, že součet veškerých příjmů byl téměř 
třicet miliónů korun. za to patří dík mnoha dobrovolníkům, 
pomocníkům a štědrým dárcům. jsem si vědom, že k tomuto 
kladnému trendu přispívá i přibývající počet členů Pmd 
zapojených do misijního klubu, misijního klubka, misijní růže, 
adorace pro misie a sponzorování misií. 

V druhé polovině roku 2009 navštívil česko sv. otec benedikt 
XVi. jeho návštěva byla příležitostí k posílení misijního 
povědomí a jeho autority jakožto hlavy a patrona Pmd. 
jeho návštěvu připravovali i členové a spolupracovníci Pmd 
modlitebními a dalšími doprovodnými aktivitami.

měli jsme také tu čest přivítat v naší zemi na týdenní návštěvě 
biskupa z diecéze mymensingh v bangladéši mons. Paula 
Ponen kubi C.s.C., se kterým již řadu let prostřednictvím 
Pmd spolupracujeme na sponzorování projektů pro chudé 
a potřebné v jeho diecézi. během své návštěvy se účastnil 
bohoslužeb, besed a setkání s veřejností, kde podrobně 
vysvětloval náročnou situaci v bangladéši a odpovídal na 
četné dotazy přítomných. 

rok 2009 přinesl i posílení pro národní kancelář Pmd, do které 
ke dvěma asistentkám nastoupila třetí posila. Tato změna 
umožnila zahájení příprav nové tváře internetových stránek 
Pmd a tvorbu dalších mediálních prezentací. jsem si jistý, že 
vše, co se v rámci nejrůznějších aktivit s boží pomocí v naší zemi 
během roku 2009 podařilo pro chudé a potřebné lidi v misiích 
udělat, je dobrou vizitkou a základem pro další činnost.     

 P. jiří Šlégr      
 národní ředitel Pmd
 Ve Špindlerově mlýně 8. 3. 2010



�

o ProjekTeCh Pmd:
Garantem každého projektu je vždy místní biskup, kromě něho vykoná-
vá dohled nad využitím finanční pomoci také místní národní ředitel Pmd  
a ředitelé jednotlivých diecézí v misijních oblastech celého světa, nemu-
sí tedy do misií jezdit další speciální pracovníci.

mnoho finančních prostředků se ušetří i tím, že za projekty a pomocí 
potřebným stojí domorodí odpovědní lidé, kteří dobře znají místní situ-
aci a hovoří jazyky chudých. 

skrze Pmd se pomoc spravedlivě rozděluje, protože misijní pracovníci 
mají k dispozici tisíce žádostí ze všech misijních oblastí a mohou je tedy 
podle potřeby porovnávat. autory projektů jsou lidé z misií, my jsme 
jejich partneři a pomáháme jim hlavně v začátku. Chceme, aby oni byli 
důležití a dokázali se o chod projektů sami postarat. Tím opět máme 
volné ruce pro pružnou pomoc dalším potřebným. 

odpovědní vedoucí projektů jsou povinni podávat včas zprávu o využití 
darů, vždy musí doložit i spoluúčast, aby se místní lidé postupně stávali 
nezávislými a samostatnými. i chudí lidé svými modlitbami a penězi 
podporují další potřebné.

na základě téměř 200leté praxe a zkušeností podporujeme vždy celé 
skupiny dětí (školy, sirotčince, dětské domovy a útulky, diecézní a farní 
programy, …), vedeme je k solidaritě.  Předcházíme tím upřednostňová-
ní jednotlivců a možným dalším komplikacím. 

s dětmi, které podporujeme, jsme prostřednictvím vedoucích projektů 
v kontaktu. Vytváříme rovnocenný vztah, nevyžadujeme od nich jako 
podmínku pro získání finanční podpory děkovné dopisy, foto či další 
osobní data. je úžasné, jakým způsobem nás oni v mnohém obdaro-
vávají.

Pomáháme dětem, jejichž jména z etických důvodů nepožadujeme. 
Chceme děti vychovávat v duchu evangelia, kde ježíš kristus doporuču-
je potřebnou skrytost, aby prokázané skutky lásky mohl sám odměnit. 

(mt 6,3-4)

když se stanete sponzorem, přispíváte podle svých aktuálních možnos-
tí a nemusíte se dlouhodobě zavazovat.

Chudí, kterým pomáháme, vyjadřují svoji vděčnost upřímnou modlit-
bou za dárce; denně je v tomto duchu v misijních zemích sloužena mše 
svatá. 

Projekty jsou pečlivě vybírány a schvalovány celosvětovým Generálním 
shromážděním Pmd.

správné využití našich darů je kontrolováno místním nunciem, biskupy, 
národním a diecézními řediteli Pmd.

Chudí lidé se vždy podílí svou spoluúčastí a denně se za dárce modlí.

aktuální přehled projektů Pmdd na pomoc trpícím dětem v chudých 
oblastech světa, které hradí dárci z čr, je k dispozici v národní kance-
láři Pmd.

Co misie dĚlají?
Misie formují křesťanská společenství,  
ve kterých mohou lidé prožívat  
svoji víru v pokoji a spravedlnosti.



�

PaPežská misijní díla – PŘijaTÉ darY za UPlYnUlÉ rokY

Pmd sPa  
Pmdd
Pmd ŠV



19
99

19
98

19
97

19
96

19
95

19
94

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

10

PaPežskÉ misijní dílo ŠíŘení VírY (ŠV)
ŠV je oficiální organizací na podporu zahraničních misií katolické církve. Podporujeme každou misijní diecézi světa na její cestě 
k samostatnosti. V tomto ohledu jsme dosud jedinou takto pracující organizací. koordinujeme misijní aktivity ve všech konti-
nentech. zajišťujeme kvalitní a systematickou pomoc nejchudším v přibližně 1.100 misijních diecézích. zajišťujeme katechetické, 
vzdělávací, charitativní a sociální projekty, školy, nemocnice, domovy pro staré lidi, stavby a opravy kostelů a jiné. 

Finanční prostředky na projekty ŠV získáváme hlavně během sbírek na říjnovou misijní neděli. kromě této celosvětově organizova-
né akce dárci na tento účel přispívají i kdykoliv během roku. Celkově se na ŠV za rok 2009 sešlo 17 679 tis. kč. 

PŘijaTÉ darY



Papua-Nová Guinea
Bangladéš
Uganda
Zambie

Papua-Nová Guinea
Bangladéš
Uganda
Zambie

11

Co misie dĚlají?
Misie hrají podstatnou 
roli v boji proti chudobě, 
negramotnosti,  
nemocem, nespravedlnosti  
a vykořisťování.

kam konkrÉTnĚ jsme z čr 
bĚhem rokU 2009 Poslali 
Finanční ProsTŘedkY, Uka-
zUje následUjíCí PŘehled 
ProjekTů ŠV:

aFrik a
Uganda
Arcidiecéze GULU
Počet projektů: 6
Předmět pomoci:  
Stavba víceúčelového farního 
sálu, oprava dvou kostelů, stavba 
jednoho kostela a oprava katedrá-
ly včetně zavedení osvětlení

Diecéze JINJA
Počet projektů: 4
Předmět pomoci:  
Oprava jedné fary a rozšíření fary 
druhé, dokončení výstavby kostela

Diecéze LIRA
Počet projektů: 6
Předmět pomoci:  
Příspěvek na formaci malých 
křesťanských komunit včetně 
výstavby 10 domů a nového  
kostela v diecézi, obnova fary

Zambie
Diecéze CHIPATA
Počet projektů: 6
Předmět pomoci:  
Podpora výstavby diecézního 
centra pro mládež a dvou far, 
oprava elektrické a vodovodní 
sítě a solárních panelů ve čtyřech 
farních komplexech, nákup vozidla 
pro práce v pastoraci

Arcidiecéze LUSAKA
Počet projektů: 8
Předmět pomoci:  
Postavení a dokončení stavby  
čtyř kostelů, jednoho kláštera  
a noviciátu, oprava arcidiecézního 
formačního domu pro kněze

a s i e
Bangladéš
Diecéze MYMENSINGH
Počet projektů: 5
Předmět pomoci:  
Stavba čtyř kaplí ve farnostech 
diecéze, formační programy

aUsTrálie a oCeánie
Papua-Nová Guinea
Arcidiecéze RABAUL
Počet projektů: 2
Předmět pomoci:  
Stavba fary, formační programy

Celkový počet:  
zemí 4; diecézí 7; projektů 37 
Celková finanční pomoc z ČR: 
16 593 tis. kč (799 278,10 Usd)



19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

PŘijaTÉ darY

1�

PaPežskÉ misijní dílo sV. PeTra aPoŠTola (sPa)
sPa je jedinou organizací v katolické církvi, která zaručuje přípravu a formaci každému seminaristovi, řeholnímu novicovi a novicce  
v 1 069 misijních diecézích církve. je to obrovský úkol a sPa z této zodpovědnosti neutíká. služba sPa je natolik nezbytná, že bez ní by 
nebyli lídři nově vznikajících církevních společenství, nebyli by kněží a řeholní dorost v misiích. 

sPa zaměřuje svoji pomoc na výchovu a formaci více než 100.000 bohoslovců na misiích, studujících přibližně v 900 seminářích. ročně 
pak z nich bývá vysvěceno asi 2.000 novokněží. Přispívá se též na postgraduální studium v Římě několika desítkám vybraných stu-
dentů z řady řeholních kongregací pracujících v misiích. oni se po návratu zpět stávají učiteli a přispívají ke vzdělání ostatních. další 
pomoci se skrze toto dílo dostává řeholnímu dorostu (asi 10.000 noviců a novicek), nemocným a starým kněžím, misionářům v chu-
dých oblastech světa. sponzorovat bohoslovce lze modlitbou a finančním darem. sponzory mohou být jednotlivci, rodiny, společenství 
i farnosti. Pomoc pro jednoho bohoslovce činí na rok 25.000 kč. není nutné přispívat celými částkami, jakákoliv pomoc je vítána.

je velice dobrým znamením, že se zvětšuje zájem naší veřejnosti o podporu povolání v misiích. Přibývá lidí, kteří na tento tolik potřeb-
ný úmysl nezapomínají ve svých modlitbách. i dary z řad našich sponzorů právě na sPa každým rokem rostou. za rok 2009 to bylo 
rekordních 3 575 tis. kč. bůh jistě takto projevovanou lásku potřebným nezůstane dlužen.



Papua-Nová Guinea
Bangladéš
Malawi
Zambie
Uganda

Papua-Nová Guinea
Bangladéš
Malawi
Zambie
Uganda

1�

PŘehled ProjekTů sPa, kTerÉ jsme  
V roCe 2009 z česka PodPoŘili:

aFrik a
Uganda 
Diecéze KASESE
Seminář ST. JOHN KIBURARA 
Počet studentů: 201
Předmět pomoci: Dvě nádrže na vodu

Diecéze LIRA
Seminář ST. JOSEPH ABOKE
Počet studentů: 117
Předmět pomoci:  
Vybudování formačního centra 

Malawi
Diecéze LILONGWE
Seminář ST. ANTHONY KACHEBERE
Počet studentů: 134
Předmět pomoci:  Sedm ohřívačů vody

Diecéze MANGOCHI
Seminář ST. PAUL THE APOSTLE
Počet studentů: 148
Předmět pomoci: Pořízení vozidla a knih

Zambie
Diecéze LUSAKA
Seminář ST. DOMINIC
Počet studentů: 136
Předmět pomoci:  
Rozšíření knihovny, přestavba ubytovacích prostor

Diecéze MANSA
Předmět pomoci:  
Finanční podpora bohoslovců posledního ročníku 
během pastoračního roku ve farnostech 

Diecéze NDOLA
Seminář PROP. FRANCISDALE
Počet studentů: 21
Předmět pomoci:  
Výstavba studny pro zajištění zásobování vodou

a s i e
Bangladéš
Diecéze DINAJPUR
Seminář ST. JOSEPH
Počet žáků: 27
Předmět pomoci: Oprava střechy 

aUsTrálie a oCeánie
Papua-Nová Guinea
Diecéze AITAPE
Seminář Velký seminář
Předmět pomoci:  
Náklady na dopravu pro seminaristy

Diecéze ALOTAU-SIDEIA
Seminář Velký seminář
Počet žáků: 5
Předmět pomoci:  
Náklady na dopravu pro seminaristy

Diecéze BOUGAINVILLE 
Seminář ST. JOSEPH FORMATION CENTRE 
Počet žáků: 8  
Předmět pomoci:  
Nákup knih pro propedeutický seminář

Diecéze DARU-KIUNGA 
Seminář Velký seminář 
Počet žáků: 4  
Předmět pomoci:  
Náklady na dopravu pro seminaristy

Diecéze KUNDIAWA 
Seminář Velký seminář
Počet žáků: 24  
Předmět pomoci  
Náklady na dopravu pro seminaristy

Diecéze WABAG  
Seminář Velký seminář
Počet žáků: 6  
Předmět pomoci:  
Náklady na dopravu pro seminaristy

Diecéze WEWAK  
Seminář Velký seminář
Počet žáků: 12  
Předmět pomoci:  
Náklady na dopravu pro seminaristy

Celkový počet: zemí 5; diecézí 15;  
projektů 15 (14 seminářů + 1 diecézní projekt);  
studentů 843 + pomoc dalším bohoslovcům  
(doprava, pastorační rok). 
Celková finanční pomoc z ČR:  
2 562 tis. kč (123 424,80 Usd)

Co misie dĚlají?
Misie podporují  
a povzbuzují četná povolání  
v místních komunitách.



19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

1�

 

PaPežskÉ misijní dílo dĚTí (Pmdd)

Pmdd je oficiální organizací katolické církve. na celosvětové rovině povzbuzuje děti ke starosti o misie, a to modlitbou, vzdělávacími aktivi-
tami, finančně a stáváním se misionáři druhých. heslem Pmdd je „děti pomáhají dětem“. Pmdd podporuje duchovní i hmotné potřeby dětí. 
dnes je přítomno v cca 130 zemích světa, jsou do něho aktivně zapojeny i děti z chudých misijních zemí. Průměrná pomoc skrze projekty Pmdd 
vychází ročně na 200 kč pro jedno dítě, aby se zachránilo alespoň z největší bídy. Počet dětí v jednotlivých projektech bývá od několika desí-
tek do mnoha tisíc. sponzorováním přes 3 500 projektů v africe, asii a latinské americe posílá Pmdd pomoc pro více než 4 miliony chudých 
dětí. Projekty zahrnují školy a mimoškolní asistenci nejchudším rodinám, katechetickou a komunitní pomoc v odlehlých oblastech, základní 
zdravotnickou pomoc a další. 

motto Pmdd 2009
Pro českou republiku bylo vybráno motto Pmdd na rok 2009: „beze mne nemůžete dělat nic.“ (jan 15,5)

Formační ak TiViT Y dĚTí
Veliké ocenění zasluhují misijní klubka, kde děti pod vedením dospělých úžasně tvořivým způsobem podporují misie. Pro členy klubka máme 
připravené členské kartičky, misijní pasy, plakátky na misijní nástěnky, formační a animační materiály pro misijní práci: mosT (modlitba, 
oběť, služba, Tvořivost) a baťůžek – obsahuje vždy aktuální témata. Počet misijních klubek v česku již přesáhl 140 a zahrnuje kolem 2000 
pravidelně a aktivně pracujících dětí.

PŘijaTÉ darY

Pmdd
Podpora vdělání dětí na misiích
sponzorování misijních sirotků

misijní bonbónek
Podpora projektů chudých dětí skrze misijní kalendář

Velikonoční pohled pro misie
misijní koláč

jeden dárek navíc
Vánoční pohled pro misie



1�

Co misie dĚlají?
Misie systematicky pečují o nejzákladnější potřeby 
dětí, chrání jejich práva a důstojnost, vychovávají  
je tak, aby se v dospělosti uměly o sebe postarat.

z a jímaVÉ sVĚdeC T Ví 
děti z misijních klubek připravily pro sv. otce benedikta XVi. speciální dárky. Přáníčka - zářící sluníčka – kterými naši malí misioná-
ři vyjádřili svou lásku k ježíšovi a velkou radost z návštěvy papeže v naší zemi 26.–28. září 2009. Velký a sladký perníkový misijní 
růženec představuje denní modlitby dětí za misie a napsaná čísla na jednotlivých zrnkách ukazují počet skupinek misijních klubek. 

den PaPežskÉho misijního díl a dĚTí 
dne 30. 5. proběhl již 4. celostátní misijní den dětí, který měl motto „Pro krásnější svět“ a konal se tentokrát v české Třebové. akci, kte-
rá byla spojená se 7. misijní poutí, připravila Pmd ve spolupráci s mnoha ochotnými lidmi z ústecko-orlického vikariátu královéhradec-
ké diecéze. na programu byla slavnostní mše svatá, soutěže, besedy, misijní jarmark, vystoupení dudácké kapely, malý festival zpěvu 
a hudby, benefiční koncert skupiny oboroh a večerní vigilie. Po celý den bylo poskytnuté občerstvení od sponzorů zdarma, připravena 
misijní výstava a materiály Pmd. Ve dnech od 22. do 28. 5. byl v ústecko-orlickém vikariátu připraven bohatý doprovodný program 
zajímavých misijních besed, výstav a videoprojekcí. Výtěžek podpořil chudé a trpící děti v africe. atmosféru tohoto dne zachycuje dVd 
s filmovým dokumentem „Pro krásnější svět“.

noVá iniCiaTiVa
horské klubání – ve Špindlerově mlýně se díky ochotě a dobré vůli sponzorů začalo konat pravidelné víkendové každoroční setkávání 
dětí z misijních klubek. Tento pobyt mají jako odměnu za celoroční práci pro misie. náplní jsou modlitby, hry, besedy, tvůrčí dílny, 
mše svatá, projekce videodokumentů apod. akce je velice oblíbená. k tomuto tématu jsme vydali na dVd krátký filmový dokument 
„horské klubání“. 

FormaCe animáTorů
dalším pomocníkem je misijní Škola animátorů – miŠka, kterou národní kancelář Pmd pořádá 2 krát ročně a zve na ni členy Pmd  
a další zájemce. akce mají animační a formační náplň, připravují účastníky na misijní práci s dětmi, pořádání misijních besed a pre-
zentací. V roce 2009 byla miŠka 11 (24. - 26. 4.) a miŠka 12 (4. – 6. 9.).  

Projek T z aslUhUjíCí PozornosT
misijní magazín Pmd - Pmd ve spolupráci s TV noe připravovala (od května 2006 do října 2009) každý měsíc hodinový TV pořad  
s názvem misijní magazín, určený pro širokou veřejnost. bylo odvysíláno 35 dílů, ve kterých byli diváci seznamováni s domácími  
i zahraničními misijními tématy a poznávali zajímavé hosty. zářijový misijní magazín č. 34 byl věnován dětem. Přinesl zajímavé 
momenty z Velké misijní soutěže, která probíhala v rámci misijních klubek v čr. do studia přišly děti ze 4 klubek a celý pořad mode-
roval čtrnáctiletý dominik levíček. misijní magazíny jsou k dispozici na dVd.

Učební PomůCk Y
Pmd připravují řadu materiálů, které jsou určeny pro misijní práci s dětmi. jsou k dispozici v katalogu misijních materiálů. Vše nalez-
nete i na internetových stránkách www.misijnidila.cz, kde je též speciální sekce určená dětem. 

dary z česka v rámci Pmdd se opět zvýšily. je to dobré znamení, že spolupracovníci a sponzoři chápou tento účel jako důležitý  
a tento způsob podpory potřebných jako věrohodný a spolehlivý. Celkové příjmy dosáhly 8 479 tis. kč. 



1�

V roCe 2009 jsme PodPoŘili  
kValiTní a sYsTemaTiCkoU  
PomoC Pro ChUdÉ a TrPíCí dĚTi  
V následUjíCíCh zemíCh:

aUsTrálie a oCeánie
Papua-Nová Guinea
zachránili jsme 7 025 dětí!

 vybudování dvou učeben v základní  
 škole, kvalitní školní budovy  
 a střediska pro matky s dětmi,  
 které ve vesnicích předčasně umírají

 studijní materiál pro katechezi  
 (knihy, sešity) a ošacení

 částečné nebo úplné stipendium  
 pro děti, kterým hrozí opuštění školy

 zajištění obživy (mléko, pečivo),  
 kuchyňských potřeb a dopravy  
 do diecézní jídelny pro chudé děti  
 z ulice, aby nezemřely hladem

amerika
Surinam
Podpořili jsme 50 740 dětí!

 formační programy  
 (křesťanské, sociální a kulturní)

 materiál pro vyučování  
 a evangelizaci (brožurky,  
 časopisy, modlitby)

Guyana
Pomohli jsme 13 776 dětem!

 formační a pomocné programy  
 (rodinné, křesťanské)  
 a lékařská péče

 péče o trpící indiánské děti
 udržení chodu sirotčince  

 a chlapeckého internátu  
 (strava, ubytování, studium)

Jamajka
zajistili jsme péči o 2 500 dětí!

 základní potřeby pro dva dětské  
 domovy (strava, ubytování, ošacení,  
 lékařská péče)

 pastorační programy pro nemocné  
 děti hiV/aids



Papua-Nová Guinea
Indie
Bangladéš
Surinam
Jamajka
Guyana
Uganda
Malawi
Zambie

Papua-Nová Guinea
Indie
Bangladéš
Surinam
Jamajka
Guyana
Uganda
Malawi
Zambie

1�

aFrik a
Uganda 
Přispěli jsme k záchraně 39 210 dětí!

 materiální a duchovní pomoc dětem  
 – uprchlíkům ze zajetí rebelů

 učebna – azyl pro sirotky ze slumů  
 včetně zajištění stravy, oblečení  
 a vzdělání

Zambie
Podíleli jsme se  
na záchraně života 3 808 dětí!

 vybudování azylu a domu  
 pro předškolní děti (tři učebny, hala)

 školní dohled nad sirotky  
 (gramotnost)

 formační aktivity místních malých  
 misionářů (náboženská výchova)

 rehabilitace postižených  
 (tělesná i vzdělávací)

Malawi
Poskytli jsme základní pomoc  
pro 1 800 dětí!

 zajištění stravy sirotkům – velká  
 podvýživa u dětí do 5 let (získání  
 mlýnu ke zpracování kukuřice)

 podpora soběstačnosti a vzdělání  
 (učebnice, náboženské knihy)

a s i e
Bangladéš
dali jsme naději 12 580 dětem!

 umožnění kvalitního chodu jeslí,  
 devíti sirotčinců a dívčího internátu  
 (strava, ubytování, křesťanská  
 a školní formace)

 programy pro pomoc dětem  
 z chudých kmenů, jejichž rodiče  
 pracují ve vzdálených oblastech 

Indie
Podali jsme  
pomocnou ruku 1 373 dětem!

 záchrana malomocných,  
 znevýhodněných, nezpůsobilých  
 a žebrajících dětí (léky, strava,  
 ubytování, vzdělání)

 poskytnutí ubytování ve čtyřech  
 internátech pro děti z různých  
 kmenů a odlehlých chudých vesnic

Celkový počet: dětí 132 812;  
projektů 50; zemí 9
Celková odeslaná pomoc: 
7 423 tis. kč (357 586,80 Usd)



1�

PaPežská misijní Unie (PmU)

PmU vede kněze, řeholníky i laiky k aktivnímu zapojení do misijní činnosti církve, je srdcem všech misijních děl, podporuje je a vede každého 
pokřtěného k aktivní účasti na misijním poslání církve. V tomto duchu je i v naší zemi činnost PmU propojená s ostatními aktivitami Pmd. V našich 
diecézích jsou používány putovní misijní výstavy Pmd, probíhají misijní besedy ve farnostech a školách, lidé používají naše prezentace a dokumenty 
s misijní tématikou. často se těchto akcí účastní (i jako pořadatelé) kněží a řeholníci. Tato tématika je prezentována i v nejrůznějších médiích. misijní 
tématika Pmd má své pravidelné místo při každoročním setkávání členů konference vyšších představených ženských řeholí v čr. V roce 2009 jsme 
začali větším způsobem zdůrazňovat univerzalitu misie církve používáním společného loga „missio“ – jména, které se v současnosti čím dál větším 
způsobem užívá v celé evropě. Věřím, že i tímto způsobem budeme následovat myšlenky zakladatele PmU, bl. Paola manny, a stále více šířit misijní 
povědomí a spolupráci.



1�

Co misie dĚlají?
Misie respektují autonomii a identitu všech  
místních komunit. Umožňují, aby tradice a zvyky  
domorodců byly darem pro všeobecnou církev.



�0

Co misie dĚlají?
Misie podporují  
vzájemnou solidaritu, úctu a lásku.

misijní nedĚle 18. 10. 2009
jedná se o světový den modliteb za misie, který se koná vždy předposlední říjnovou neděli a je spojený s finanční sbírkou na projekty Papežské-
ho misijního díla šíření víry. k této příležitosti vychází poselství papeže. národní ředitel píše dopis určený pro všechny farnosti. Připravují se 
též plakátky spolu s dalšími informacemi. děti se mohou zapojit do příprav i průběhu mše svaté (např. výzdoba kostela tak, aby si uvědomily 
pestrost kontinentů, hudba – bubínky, tanec, přímluvy, nesení darů v obětním průvodu pro chudé z misií). V roce 2009 jsme na přání papeže 
benedikta XVi. slavili misijní neděli spolu s celým světem dne 18. října. Pro tuto příležitost jsme vybrali téma: „rozdělme se s chudými o svůj 
chléb a svou víru!“  

misijní mosT modliTbY (mmm) - sobota 17. 10. ve 21:00
jako již několik let se v rámci misijních oslav ve všech našich diecézích v předvečer misijní neděle, v sobotu 17. 10. ve 21:00, vytvářel společný 
misijní most modlitby. zájemci se mohli doma či v kostele sejít, zapálit svíčku a pomodlit se růženec nebo jakoukoliv modlitbu za misie, mi-
sionáře, chudé a trpící lidi, za šíření radosti evangelia na celém světě. svíce pro tuto aktivitu bývají předem požehnány v kostele. 

i v minulých letech v rámci mmm proběhlo na různých místech mnoho zajímavých akcí: misijní besedy, výstavy, žehnání svící, setkání, misijní 
růženec, vystoupení hudebních skupin, adorace, misijní jarmark a lunapark, vznikla misijní klubka a společenství mládeže apod. byli jsme ve 
spojení i s lidmi z jiných kontinentů, protože s nabídkou mmm jsme seznámili i ostatní národní kanceláře Pmd.  
následující graf ukazuje přehled o sbírkách jednotlivých diecézí:



Papežské misijní dílo šířění víry - finanční dary 
z Misijní neděle 2009

B
rn

ěn
sk

á
 d

ie
cé

ze

O
lo

m
o

uc
ká

 a
rc

id
ie

cé
ze

Č
es

ko
bu

d
ěj

o
vi

ck
á

 d
ie

cé
ze

K
rá

lo
vé

hr
a

d
ec

ká
 d

ie
cé

ze

Li
to

m
ěř

ic
ká

 d
ie

cé
ze

Pl
ze

ňs
ká

 d
ie

cé
ze

Pr
a

žs
ká

 d
ie

cé
ze

A
p

o
št

o
ls

ký
 e

xa
rc

há
t

D
ro

bn
í d

á
rc

i

O
st

ra
vs

ko
-o

p
a

vs
ká

 d
ie

cé
ze

PaPežské misijní dílo šírení víry

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA

543 51 Špindlerův Mlýn 33

tel.: 499 433 058, 604 838 882

číslo účtu: 72540444/2700, IČ: 73634051

info@misijnidila.cz, www.misijnidila.cz

�1

Finanční darY z misijní nedĚle 2009



��

5 členskýCh akTiViT
1. Misijní klub 
společenství přímých spolupracovníků Pmd, kteří jsou s misiemi propojeni denní modlit-
bou, aktivním zapojením se do misijních aktivit a týdenním spořením na „Chléb pro misie“.

2. Misijní klubko 
společenství dětí, které v rámci Pmdd pomáhají potřebným v misiích, a to denní modlitbou, 
týdenním spořením „misijního bonbónku“, který si odřeknou, a zapojením se do misijních 
aktivit. Pro členy klubka je připraven formační program mosT. 

3. Misijní růže 
modlitba jednoho desátku růžence za misie. Tajemství růžence mají lidé předepsané na 
kartičkách, které dostávají z národní kanceláře Pmd, nebo se celá společenství modlí živý 
růženec za misie svým systémem.

4. Sponzoři misií 
sponzoři pravidelně podporují bohoslovce na misiích, chudé děti, sirotky a další potřebné. 
kromě sponzorů zasílají na Pmd jednorázové dary i další jednotlivci a organizace.

5. Adorace pro misie 
jedná se o pravidelnou duchovní podporu misií prostřednictvím adorace. adorace může 
být v tichu, doprovázená hudbou nebo četbou Písma svatého. Pokud se již při jiných příleži- 
tostech lidé adorací účastní, stačí, když přidávají úmysl na misie. V případě, že se do ado-
race pro misie zapojuje společenství lidí, nahlašují údaje kontaktní osoby.



��

Tradiční akTiViTY Pmd
již od rokU 2000 se lidÉ V rámCi PodPorY Pmd
zaPojUjí naPŘ. do následUjíCíCh akTiViT: 

miŠka – misijní škola animátorů dvakrát ročně
národní kancelář Pmd pořádá tato setkání pro členy Pmd  
a další zájemce. akce mají animační a formační náplň, připravují 
účastníky na pořádání misijních besed a prezentací. 

Pohled Pro misie (velikonoční, vánoční) postní doba, advent
děti malují na předtisky pohlednic obrázky s velikonoční a vá- 
noční tematikou, hotová dílka se vystaví např. v kostele a dospělí 
mohou věnovat finanční dary na projekty Pmdd.

misijní koláč postní doba, případně i jindy
děti pomáhají péct koláče, nabízejí je lidem v kostele a přitom pro-
sí o dar na podporu chudých dětí na misiích v rámci projektů díla 
dětí.

jeden dárek naVíC prosinec
Tato aktivita motivuje k modlitební a finanční pomoci dětem  
z misií. děti mohou šetřit na dárek pro chudého kamaráda a o Váno-
cích své úspory zabalit jako dárek a přinést k oltáři, pod stromeček, 
k jesličkám apod. 

misijní jarmark celoroční aktivita
dobrovolníci uspořádají přehlídku darovaných nebo vyrobených 
věcí, které si lidé mohou libovolně brát. Finančním darem potom 
zájemci přispívají na misie.

den PaPežskÉho misijního díla dĚTí  
1. červen nebo blízký vhodný den
V říjnu 2005 potvrdila česká biskupská konference, že se den Pmdd 
bude v čr slavit každý první červen. národní kancelář Pmd připra-
vila pokyny k slavení tohoto dne. do této akce se zapojují farnosti 
a různé skupiny pracující s dětmi. každoročně se na národní rovině 
oslava tohoto dne spojuje s misijní poutí. V roce 2009 to bylo 30. 5. 
v české Třebové. 

misijní maTeriálY
V rámci propagační a animační činnosti Pmd pravidelně připravují 
pestrou nabídku dokumentárních filmů, kalendářů, her, pohlednic z 
misií, záložek, balónků, modliteb, samolepek, putovních výstav, pla-
kátů, šátků, časopisů, programů pro misijní výchovu dětí apod. (sou-
hrnnou nabídku představuje aktuální katalog misijních materiálů). 

PaPežská misijní díla  
Pomáhají:
➢ dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým  
 a nakaženým onemocněním aids
➢ potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání  
 či národnost 
➢ skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní,  
 sociální a život zachraňující projekty
➢ zajistit kvalitní vzdělání a formaci bohoslovcům,  
 řeholníkům a katechetům 
➢ stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol,  
 domovy pro sirotky, leprostřediska
➢ učit lidi v misiích hospodařit, vést je k spoluúčasti  
 a respektovat jejich důstojnost

spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, boho-
slovců a laických spolupracovníků, kteří ve více než 1.000 misij-
ních diecézích zajišťují kvalitní a systematickou péči o nejchudší, i 
do míst, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci i misio-
náři nasazují život pro dobro nejpotřebnějších  

Všem, kteří skrze Papežská 
misijní díla pomáháte potřebným, 
ze srdce děkujeme.



��

Finanční Výroční zPráVa Pmd 
darY  
PaPežskÉ misijní dílo ŠíŘení VírY a misijní nedĚle – 18. 10. 2009
 v tis. kč
olomoucká arcidiecéze 5 000
Pražská arcidiecéze 1 235
brněnská diecéze 4 248
českobudějovická diecéze 1 235
královéhradecká diecéze  1 708
litoměřická diecéze 407
ostravsko-opavská diecéze 2 554
Plzeňská diecéze 407
apoštolský exarchát 54
drobní dárci 831
Celkem 17 679

PaPežskÉ misijní dílo dĚTí (Pmdd)

 v tis. kč
Pmdd 4 043
Vánoční pohled pro misie 203
jeden dárek navíc 121
Velikonoční pohled pro misie 62
sponzorování misijních sirotků 1 876
Podpora vzdělání dětí na misiích 327
Podpora Pmdd na základě informací z misijního kalendáře 903
misijní koláč  880
misijní bonbónek 64
Celkem 8 479



��

PaPežskÉ misijní dílo sV. PeTra aPoŠTol a
 v tis. kč
Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola 3 575
Celkem 3 575

darY Celkem
 v tis. kč
Papežské misijní dílo šíření víry 17 679
Papežské misijní dílo dětí  8 479
Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola 3 575
Celkem 29 733



��

PŘehled nákladů a Výnosů 

nákladY
adminisTraTiVa v tis. kč
spotřeba materiálu                      278
opravy a údržba                            28
Cestovné                                      196
ostatní služby                             238
ostatní náklady                           176
animaCe 
spotřeba materiálu 1900
služby 56
náklady celkem 2 872
rozpočet 2 884
Úspora (zisk) 12

VýnosY
 v tis. kč
Úroky 417
kurzové zisky a ostatní výnosy 14
dotace 5
Příspěvek fondu na animaci a administrativu, náklady ponížené o výnosy (úroky atd.) 2 436
Výnosy celkem 2 872



��

sTaV FondU Pmd            
 2008 v tis. kč  2009 v tis. kč
Počáteční stav k 1. 1. 26 818 29 463
dary 29 086 29 733
Výdaje – misijní projekty   -24 718 -26 579
Příspěvek fondu na animaci a administrativu, náklady ponížené o výnosy (úroky atd.) -1 723 -2 436
konečný zůstatek k 31. 12. 29 463 30 181

čásTka k odeslání do misií
 2008 v tis. kč  2009 v tis. kč
stav fondu k 31.12.                     29 463 stav fondu k 31.12.                     30 181
rozpočet nákladů 2009 -2 884 rozpočet nákladů 2010 -2 884
Celková částka na misijní projekty 2009 26 579 Celková částka na misijní projekty 2010 27 297

meŠní inTenCe misionáŘům
  v tis. kč
Počáteční stav k 1. 1. 2009  180
Přijato  141
odesláno    - 221
konečný stav k 31. 12. 2009   100



��

PŘehled nákladů a Výnosů 

nákladY
adminisTraTiVa v tis. kč
spotřeba materiálu                      278
opravy a údržba                            28
Cestovné                                      196
ostatní služby                             238
ostatní náklady                           176
animaCe 
spotřeba materiálu 1900
služby 56
náklady celkem 2 872
rozpočet 2 884
Úspora (zisk) 12

VýnosY
 v tis. kč
Úroky 417
kurzové zisky a ostatní výnosy 14
dotace 5
Příspěvek fondu na animaci a administrativu, náklady ponížené o výnosy (úroky atd.) 2 436
Výnosy celkem 2 872



��

roz Vaha   
v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2009   
(v tisících kč)   
ič: 73634051  stav stav 
    k prvnímu dni k poslednímu dni
akTiVa  Řádek   účet. období  účetního období

 a. dlouhodobý majetek celkem /ř. 10 + 29/ 001 129 208
 ii. dlouhodobý hmotný majetek celkem /ř. 14/ 010 184 375
    4. samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 014 184 375
 iV. oprávky k dlouhodobému majetku celkem /ř. 36/ 029 -55 -167
    7. oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí (082) 036 -55 -167
 b. krátkodobý majetek celkem /ř. 72 + 81/ 041 29 554 30 109
 iii. krátkodobý finanční majetek celkem /ř. 73 + 75/ 072 29 465 30 106
    1. Pokladna (211) 073 1 081 59
    3. Účty v bankách (221) 075 28 384 30 047
 iV. jiná aktiva celkem /ř. 82/ 081 89 3
    1. náklady příštích období (381) 082 89 3
   akTiVa Celkem /ř. 1 + 41/ 085 29 683 30 317

PasiVa        
 a. Vlastní zdroje celkem /ř. 87/ 086 29 463 30 181
 i.  jmění celkem /ř. 89/ 087 29 463 30 181
    2. Fondy (911) 089 29 463 30 181
 b. Cizí zdroje celkem /ř. 106 + 130/ 095 220 136
 iii. krátkodobé závazky celkem /ř. 107 + 110/ 106 180 104
    1. dodavatelé (321) 107 0 4
    4. ostatní závazky (325) 110 180 100
 iV. jiná pasiva celkem /ř. 131/ 130 40 32
    1. Výdaje příštích období (383) 131 40 32
   PasiVa Celkem /ř. 86 + 95/ 134 29 683 30 317



�0

V ýk a z z iskU a z Tr áT Y
v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2009
(v tisících kč)
ič: 73634051    činnost
  Řádek hlavní
a. náklady 01   
i. spotřebované nákupy celkem /ř. 3/ 02 2 178    
 1. spotřeba materiálu (501) 03 2 178  
ii. služby celkem /ř. 8 až 11/ 07 518    
 5. opravy a udržování (511) 08 28    
 6. Cestovné (512) 09 196    
 7. náklady na reprezentaci (513) 10 3    
 8. ostatní služby (518) 11 291  
iii. osobní náklady celkem /ř. 13/ 12 6    
 9. mzdové náklady (521) 13 6  
iV. daně a poplatky celkem /ř. 21/ 18 3   
 16. ostatní daně a poplatky (538) 21 3  
V. ostatní náklady celkem /ř. 27 + 30/ 22 55   
 21. kurzové ztráty (545) 27 8   
 24. jiné ostatní náklady (549) 30 47  
Vi. odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr.pol. celkem /ř. 32/ 31 112   
 25. odpisy dlouhodobého hmot. a nehmot. majetku (551) 32 112   
 náklady celkem /ř. 2+7+12+18+22+31/ 43 2 872 
b. Výnosy 44 
iV. ostatní výnosy celkem /ř. 63 až 66/ 59 2 867   
 15. Úroky (644) 63 418   
 16. kurzové zisky (645) 64 13   
 17. zúčtování fondů (648) 65 2 435   
 18. jiné ostatní výnosy (649) 66 1  
Vii. Provozní dotace celkem /ř. 80/ 79 5   
 29. Provozní dotace (691) 80 5   
 Výnosy celkem /ř.59+79/ 81 2 872 



�1



��



��



��

PŘehled základníCh VariabilníCh sYmbolů (Vs):

Vs  10 - Pmd šíření víry

Vs  30 -  Pmd sv. Petra apoštola (sponzorování bohoslovců na misiích)

Vs  40  -  Pmd dětí

Vs  440  -  sponzorování misijních sirotků

Vs  540 -  Podpora vzdělání dětí na misiích

Vs   999  -  obecně Pmd - rozhodnutí  nechává v tomto případě dárce národní  
    kanceláři, která finanční dar pošle na misijní projekty podle nejaktuálnější potřeby

Vs  321  -  mešní intence misionářům (nahlaste, prosím, počet intencí a částku,  
    kterou zasíláte na 1 intenci. Pro opravdovou pomoc je dobré na 1 intenci  
    přispět alespoň 250 kč.) na Vs 321 nelze uplatnit odpočet z daní.

            

Variabilní sYmbolY Pro jednoTliVÉ akTiViTY V Pmdd:

Vs  140  -  Vánoční pohled pro misie                                                     

Vs   240  -  jeden dárek navíc                                                                  

Vs   340  -  Velikonoční pohled pro misie

Vs   740  -  Podpora projektů pro děti v bídě – misijní kalendář

Vs   840  -  misijní koláč

Vs   940  -  misijní bonbónek



PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA

543 51 Špindlerův Mlýn 33

tel.: 499 433 058, 604 838 882

číslo účtu: 72540444/2700, IČ: 73634051 

info@misijnidila.cz, www.misijnidila.cz

��

Vydala © 2010 Papežská misijní díla
Grafická úprava ©2010 creativewave, s.r.o.
Tisk: Grantis, s.r.o. 



n
ePr

o
d

e
jn

É


